**Satyricon 38<sup>6-16</sup>****Carrières d'affranchis  
Grandeur et décadence**

38 (...) 6 (...) Reliquos autem collibertos ejus cave contemnas. 7 Valde sucossi sunt. Vides illum qui in imo imus recumbit: hodie sua octingenta possidet. De nihilo crevit. Modo solebat collo suo ligna portare. 8 Sed quomodo dicunt — ego nihil scio, sed audivi — quom Incuboni pilleum rapuisset, et thesaurum invenit. 9 Ego nemini invideo, si quid deus dedit. Est tamen sub alapa et non vult sibi male. 10 Itaque proxime cum hoc titulo proscripsit: C. POMPEIUS DIOGENES EX KALENDIS IVLIIS CENACVLVM LOCAT; IPSE ENIM DOMVM EMIT.

11 Quid ille qui libertini loco jacet? Quam bene se habuit! Non impropero illi. 12 Sestertium suum vidit decies, sed male vacillavit. Non puto illum capillos liberos habere. Nec mehercules sua culpa; ipso enim homo melior non est; sed liberti scelerati, qui omnia ad se fecerunt. 13 Scito autem: sociorum olla male fervet, et ubi semel res inclinata est, amici de medio. 14 Et quam honestam negotiationem exercuit, quod illum sic vides! 15 Libitinarius fuit. Solebat sic cenare, quomodo rex: apros gausapatos, opera pistoria, avis, cocos, pistores. Plus vini sub mensa effundebatur, quam aliquis in cella habet. 16 Phantasia, non homo. Inclinatis quoque rebus suis, cum timeret ne creditores illum conturbare existimarent, hoc titulo auctionem proscripsit: C. IVLIVS PROCVLVS AVCTIONEM FACIET RERVM SVPERVACVARVM."

**Tout le vocabulaire dans l'ordre du texte : (sauf 37-38<sup>1-6</sup>)**

(...) 6

reliquus , a, um<sup>3</sup>: restant, qui reste ; le reste de; l'autre ;

autem. , conj<sup>1</sup>: (*toujours en deuxième position*) : or, par ailleurs, mais, cependant ; d'autre part, quant à ; *valeur souvent très faible* : et

collibertus , i m : affranchi d'un même maître

caveo , es, ere, cavi. , cautum. <sup>3</sup>: (+ *subj*) éviter de, se garder de ;

contemno , is, ere, tempsi, temptum <sup>2</sup>: mépriser, dédaigner ;

7

valde. *adv* : très, extrêmement

sucosus / succosus / succosus , a, um : 1 plein de suc, plein de sève ; 2 *fam.* juteux, richards

imus. , a, um<sup>2</sup>: le plus bas, inférieur ; le dernier ;

recumbo , is, ere, cubui : s'étendre *ou* être étendu sur le lit de banquet, s'attabler *ou* être attablé;

hodie <sup>2</sup>: aujourd'hui

octingenti , ae , a : huit cents

*octingenta < s e : sestertium > : 800 000 sesterces*

possideo , es, ere, possedi , possessum<sup>3</sup>: posséder ;

de. + *abl.* <sup>1</sup>: au sortir de, à partir de, de